
AB 10 e) Demokratisierung – Parteien - Analyse von Wahlergebnissen   
      (lokal und landes- bzw. bundesweit im Vergleich) 
 
M 1: Prozentanteile der Parteien in Ulm bei den überregionalen Wahlen 1946 bis 1953 
(in Klammern jeweils die landes- bzw. bundesweite Vergleichszahl) 
 
Organ / Datum       /       Partei Wahlbe-

teiligung 
in % 

CDU SPD DVP / 
FDP 

KPD Flüchtlings- 
und Vertriebe-
nenparteien 

Verfassunggebende Landesvers. 
Württemberb-Baden, 30.6.1946 

70,5 
(71,7) 

42,3 
(40,9) 

29,7 
(32,3) 

21,7 
(16,8) 

6,4 
(10,0) 

 

Landtag Württemberg-Baden, 
24.11.1946 

70,7 
(76,0) 

42,0 
(38,4) 

29,0 
(31,9) 

22,2 
(19,5) 

6,8 
(10,3) 

 

1. Bundestag, 14.8.1949 
(CDU mit CSU) 

69,5 
(78,5) 

37,0 
(31,0) 

31,1 
(29,8) 

14,1 
(11,9) 

5,3 
(5,7) 

12,5 
(6,6) 

Landtag Württemberg-Baden, 
19.11.1950 

57,6 
(57,6) 

29,9 
(26,3) 

36,1 
(33,0) 

21,2 
(21,1) 

3,5 
(4,9) 

9,4 
(14,7) 

Verfassunggebende Landesvers. 
Baden-Württemberg, 9.3.1952 

65,0 
(63,7) 

28,9 
(36,0) 

34,7 
(28,0) 

25,1 
(18,0) 

2,3 
(4,4) 

7,5 
(9,3) 

2. Bundestag, 6.9.1953 
(CDU mit CSU) 

81,7 
(86,0) 

54,8 
(45,2) 

23,5 
(28,8) 

11,4 
(9,5) 

1,4 
(2,2) 

3,2 
(5,9) 

 
Anmerkung: bundesweite Vergleichszahlen der CDU jeweils einschließlich CSU) 
(Q: Stadtarchiv Ulm, G 8, Ulmer Statistik 1951, 1960 und 1968/69; 
www.wahlen-in-deutschland.de) 
 
 
M 2: Prozentanteile der Parteien in Ulm bei den Kommunalwahlen 1946 bis 1953 
 
Organ / Datum       /       Partei Wahlbe-

teiligung 
in % 

CDU  SPD DVP / 
FDP 

KPD FWV / 
FWG 
 

Flüchtlings- 
und Vertriebe-
nenparteien 

Gemeinderat, 26.5.1946 73,6 41,8 22,4 17,4 5,9 12,5  

Gemeinderat, 7.12.1947 57,2 35,4 24,5 16,8 6,0 17,3  

Gemeinderat, 28.1.1951  25,1 26,3 11,1 2,6 25,6 9,3 

Gemeinderat, 15.11.1953  33,6 24,9 8,0 2,1 25,7 5,7 
 
Anmerkung: FWV/FWG = Freie Wählervereinigung / Freie Wählergemeinschaft 
Quelle: Stadt Ulm. Amt für Statistik (Hrsg.): Ulmer Statistik. Die Ulmer Gemeinderatswahl am 24.  
Oktober 1971. Ulm 1971, S.7, Tabelle Gemeinderatswahlen 1946-1971). 
 
 
Arbeitsanregungen: 
 
 
Beschreibe die Entwicklung der Wahlergebnisse der einzelnen Parteien in Ulm im zeitlichen 
Verlauf von 1946 bis 1953. 
Arbeite die Unterschiede zu den landes- bzw. bundesweiten Wahlergebnissen heraus. 
Was könnten die Gründe für die Unterschiede sein? 
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